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ÖZET 

Türk düşünce hayatı üzerine çalışmalarıyla öne çıkan Kurtuluş Kayalı’ya göre, Türkiye’de 

üzerinde en az durulan ve kapsayıcılığı açısından en çok okunması gereken entelektüellerden 

biri Erol Güngör’dür. Bu bildiri, Türkiye’nin kültürü ve sosyal yapısı üzerinde temellendirilmiş 

milliyetçilik anlayışını benimseyen ve sosyal bilimlere dayalı milliyetçilik geleneğinin en 

önemli mensuplarından biri olan Erol Güngör’ün sosyal bilimlere yaklaşımını ve bu çerçevede 

Türkiye’nin toplumsal sorunlarının çözümü ve toplumsal gelişimi için sosyal bilimlere nasıl bir 

rol biçtiğini ana hatlarıyla incelemeyi amaçlamıştır. Esasen akademik kariyeri ve uzmanlığı 

sosyal psikoloji üzerine olan Erol Güngör, Hocası Mümtaz Turhan gibi bilimsel zeminde 

düşünme ve Türkiye’nin hayati sorunlarını bilim temeli üzerinde çözüme kavuşturmaya 

çalışmıştır. Bu çerçevede kendi toplumunun meselelerine disiplinlerarası bir yaklaşımla 

eğilmiş, çözümler üretmeye çalışmıştır. Soğuk Savaş dönemi koşulları içerisinde komünizm 

tehdidi ve tehlikesinden dolayı milli kültürün inşasını merkezi bir mesele olarak gören Güngör, 

milliyetçiliği ise bir kültür meselesi şeklinde değerlendirmiştir. Yerli ve milli entelektüel 

niteliklerini en net şekilde yansıtan isimlerden biri olarak kabul edilen Güngör, verimliliğinin 

zirvesinde oldukça erken bir yaşta hayatını kaybetmiş, Soğuk Savaş’ın bitişine tanıklık 

edememiş ve bu durum düşünsel dönüşümünün gözlenememesine yol açmıştır.   

Anahtar Kelimeler: Erol Güngör, Sosyal Bilimler, Toplumsal Meseleler 
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Giriş 

Türk düşünce hayatı üzerine çalışmalarıyla bilinen Kurtuluş Kayalı, “Hayatla Kitabın Türkiye 

Gerçekliğine Yönelttiği Entelektüel” başlıklı yazısında Erol Güngör’ün Türkiye’de üzerinde en 

az durulan entelektüellerden biri olduğunu, belki de kapsayıcılığı bakımından öne çıkması 

adına tekrar tekrar okunması gerektiğini vurgular(Kayalı, 2021, s. 115-116).  O, sadece bir 

akademisyen ya da milliyetçi bir düşünür olmanın ötesine geçmiş, sosyal bilimlerin 

metodolojik imkânlarını Türk toplumunun ve kültürünün sorunlarına ustalıkla uygulamış, Türk 

milliyetçiliği düşüncesini bilimsel yöntemlerle üretilmiş bilgiye dayandırmayı esaslı bir 

yaklaşım hâline getirmiştir. Bu yönüyle Ziya Gökalp ve Mümtaz Turhan çizgisinin neredeyse 

tek temsilcisi konumundadır(Bilgin, 2010, s. 325). Erol Güngör ayrıca gerek yazılarında ve 

gerekse tavır ve halleriyle kendi yaşantısında bir bilim adamı ve hususiyle bir sosyal bilimcide 

bulunması gereken bazı nitelikleri göstermiş ve ortaya koymuştur. Erol Güngör’ün çalışmaları 

incelendiğinde bilimsellik, bilim zihniyeti ve nesnellik, yerli ve milli aydın profili, 

disiplinlerarası yaklaşım, bilimsel cesaret gibi yönleri öne çıkar. Bu bildiri, Türkiye’nin kültürü 

ve sosyal yapısı üzerinde temellendirilmiş milliyetçilik anlayışının ve sosyal bilimlere dayalı 

milliyetçilik geleneğinin en önemli mensuplarından biri olan Erol Güngör’ün sosyal bilimlere 

yaklaşımını, bu çerçevede Türkiye’nin toplumsal sorunlarının çözümü ve toplumsal gelişimi 

için sosyal bilimlere nasıl bir rol biçtiğini, bilim insanlarının ve özellikle de sosyal bilimcilerin 

hangi niteliklere sahip olması gerektiği hususundaki görüşlerini incelemeyi amaçlamaktadır.  

 

1. Hayatı ve Eserleri 

20. yüzyıl Türkiye ilim ve fikir hayatının en etkili isimlerinden biri olan Erol Güngör, 1938 

yılında Kırşehir'de doğmuştur. İlk ve orta öğrenimini Kırşehir'de tamamladıktan sonra İstanbul 

Hukuk Fakültesi'ne girmiştir. Buradaki bir yıllık öğreniminin ardından, tanıştırıldığı Mümtaz 

Turhan'ın telkin ve tavsiyesiyle Hukuk Fakültesinden ayrılarak Edebiyat Fakültesi'nin Felsefe 

Bölümü'ne kaydolmuştur. 1961 yılında buradan mezun olan Güngör aynı yıl Mümtaz Turhan’ın 

yanında tecrübî/deneysel psikoloji asistanı olarak göreve başlamıştır. 1965 yılında Mümtaz 

Turhan’ın yönetiminde doktorasını tamamlamış, 1966-1968 arasında ise iki yıl ABD'de 

Colorado Üniversitesi'nde ihtisas ve araştırma yapmıştır. 1971 yılında İstanbul Edebiyat 

Fakültesi Tecrübî/Deneysel Psikoloji Kürsüsünde doçentliğe atanan Güngör, bu kürsüde sosyal 

psikoloji derslerini okutmaya başlamıştır (Güngör, 1993, s. 497; Güngör, 1996, s. 305). 1978’te 

sosyal psikoloji alanında profesör olan Güngör, 1982 yılında Selçuk Üniversitesi Rektörlüğüne 

atanmış, bu görevdeki sekizinci ayını dolduramadan 24 Nisan 1983’te hayatını kaybetmiştir 
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(Güngör, 1996, s. 305). Erol Güngör kısa ömrüne verimli çalışmalar sığdırmıştır. Güngör’ün 

kitap olarak hazırladığı ya da makalelerinden kitaplaştırılmak suretiyle meydana getirilen 

eserleri şunlardır: Türkiye’de Misyoner Faaliyetleri, İslâmın Bugünkü Meseleleri, İslâm 

Tasavvufunun Meseleleri, Tarihte Türkler, Kültür Değişmesi ve Milliyetçilik, Türk Kültürü ve 

Milliyetçilik, Ahlak Psikoloji ve Sosyal Ahlak, Sosyal Meseleler ve Aydınlar, Dünden 

Bugünden Tarih-Kültür ve Milliyetçilik. Telif bu eserlerinin yanında tercüme eserler ve ders 

kitapları da kaleme almıştır. Erol Güngör akademisyenliğinin yanı sıra birçok gazete ve dergide 

düzenli yazılar yazan bir isimdir.1  

 

2. Erol Güngör’ün Başlıca Meselesi 

Erol Güngör düşüncelerinin merkezine milli kültür meselesini koymuş, milli kültür davasının 

aynı zamanda bir milli politika meselesi olduğu üzerinde durmuştur. Yaşanan kültür buhranının 

milli birliği tehdit ettiğine inanmıştır. Milli kültüre dayalı bir milliyetçilik anlayışını 

benimseyen Güngör, milliyetçiliği, “milli kültürün modern imkanlarla geliştirilmesi” şeklinde 

tanımlamıştır (Güngör, 1997, s. 10). Kültür merkezli bir toplum tasavvuruna sahip olan(Bilgin, 

326) Güngör’ün bu yaklaşımında en önemli etken medeniyeti sarsılmış bir toplumda yazmış 

olmasıdır(Özakpınar 1999, s. 277). Güngör, Türkiye’nin kültürel ve toplumsal yapısı temelinde 

şekillenen bir milliyetçilik anlayışını eserlerinde işlemiş ve bu doğrultuda Ziya Gökalp ile  

Mümtaz Turhan’ın yaptığı gibi kendisinin de sosyal ilimlere dayalı bir milliyetçilik geleneğini 

sürdürme çabası içinde olduğunu açıklamıştır (Güngör, 1997, s. 19). Güngör’ün eserleri 

bütünüyle incelendiğinde, “İslam medeniyetine bağlı bir kültür değişmesiyle milli kültürü 

bugünün şartlarına uygun olarak kurma davasını” işlediği açıkça görülür (Özakpınar, 1999, s. 

294). Güngör, Türk kültürünün sosyal ilimlere dayalı analizini esas alan bir “kültür 

milliyetçiliği” fikriyatını benimsemiştir (Çiftçi, 2020, s. 121).  

 

3. Bilimsellik, Bilim Zihniyeti, Nesnellik ve Bilimsel Cesaret 

 

Güngör hocası Mümtaz Turhan’ın izinde, ülkenin karşı karşıya olduğu tüm sorunlara çözüm 

bulmanın yolunun bu sorunları bilimsel bir şekilde incelemek ve yine bilimsel reçeteler sunmak 

olduğuna inanmıştır.  Meseleleri derinlemesine ele almak ve Türkiye’de bilimsel bir zihniyetin 

 
1 Erol Güngör’ün hayatı, eserleri ve fikirleri hakkında ayrıntılı bilgi işçin bkz. (Çiftçi, 2018; Vayni, 2021;Onur, 

2022; Şahbaz, 2022). 
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yerleştirilebilmesi için üzerinde kafa yormak hocasının geleneğini takip ettiği önemli 

hususiyetlerdendir(Güngör, 1993, s. 246).2 

 

Bir metot adamı diye de tanımlanabilecek olan Güngör, işlediği konuları, önyargılardan uzak 

ve etraflı şekilde, gerçeklik temelinde, ideolojik kalıplardan sıyrılarak( Alver, 2013, s. 100), 

sistematik, açık, anlaşılır ve güvenilir bir şekilde ele almış, sırasıyla evvela fikri anlama, 

ardından onu öncekilerle ve başka fikirlerle mukayese etme, son olarak da tahlil ve terkip 

yapma şeklinde bir yol izlemiştir (Güngör, 1996, s. 305-306). Güngör’ün bilim anlayışı 

konusunda dikkat çeken niteliklerinden biri de çalışmalarını disiplinlerarası bir yaklaşım 

içerisinde ele almasıdır.  

 

Bir bilim insanı olarak ele aldığı konulara objektif bakmaya itina gösteren ve bunu öğütleyen 

Güngör, meseleleri “şahsi sempatilerden ve ideolojik tavırlardan” olabildiğince ayrı tutmak 

gerektiğine inanmıştır(Güngör, 2019, s. 4). Güngör bir fikir adamı olarak, fikrin daima 

serbestlik, açıklık ve genişlik istediğini vurgulamış, “Partizanlığın olduğu yerde fikir olmaz” 

demiştir. Düşüncenin sürekli gelişmeye açık tutulabilmesi için de dürüstlük, esneklik ve 

hoşgörü ile hareket edilmesini tavsiye etmiştir(Güngör, 1993, s. 572).  Güngör fikrin izharı 

noktasındaki serbestlik anlayışına ilave olarak Türkiye’de henüz tenkit geleneğinin 

yerleşmemesini de bir eksiklik olarak görmüş ve eserlerinde paylaştığı görüşler hakkında lehte 

ya da aleyhte herhangi bir tartışma yapılmamasından dolayı memnuniyetsizliğini dile 

getirmiştir(Güngör, 2020, s. 3). 

 

Bostancı’ya göre Güngör’ün bilimsel cesareti olağanüstüdür ve hayranlık vericidir. İslâmın 

Bugünkü Meseleleri gibi eserlerinde bu yönünü gözlemlemek mümkündür (Bostancı, 2010, s. 

406).  Güngör’ün sözkonusu eserinde ortaya koyduğu faiz konusundaki yaklaşımı buna dikkat 

çekici bir örnektir. Aynı zamanda Erol Güngör’ün toplumsal sorumluluk sahibi bir aydın olarak 

toplumunun önemli bir sorununu teşhis etmesi, çözümü için ilgilileri göreve davet etmesi de 

mühimdir. Ona göre, faiz meselesi hassas bir tür kızgın maşa olduğu için kimse tarafından ele 

alınmak istenmez. Günümüz âlimleri bu konuyu oldukça yüzeysel bir şekilde ele alırlar ve 

çözmekten kaçınırlar. Kendisinin bir sosyal bilimci olması yönüyle bu konuda bir görüş beyan 

etmesi uygun düşmez. Ancak faiz meselesinin bütün İslâm dünyasında kanayan bir yara olarak 

durduğu da açıktır.  Bu noktada sözkonusu sorunun çözülmesi gerektiğini düşünen Güngör, 

 
2 Mümtaz Turhan’ın bilim anlayışı hakkında ayrıntılı bilgi için için bkz.  (Müezzinoğlu, 2022, s. 467-482). 
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banka, kredi, faiz, hisse senedi gibi karmaşık ekonomik işlemleri detaylı şekilde inceleyip 

birbirinden ayırarak tek tek değerlendirmek yerine, bunların tamamını bir faizcilik ilişkisinden 

ibaret görerek faiz haramdır denilmesinin doğru olmayacağını ileri sürmüştür. Bu yöndeki bir 

yaklaşımın Müslümanları modern ekonomik hayatın dışına itmek ya da onları şeri hilelere 

başvurmaya zorlamak gibi sonuçlar doğurabileceğinin altını çizen Güngör, her iki sonucun da 

arzu edilemeyeceğini belirtmiştir(Güngör, 2020, s. 6).   

 

Belirtilmeli ki Güngör, inançlı bir insan olmasına karşın, din konusunu açık şekilde duygularını 

işin içine katmadan sosyolojik bir şekilde ele almaya özen göstermiştir (Kayalı, 2021, s. 119). 

Güngör’ün cüretkâr yönü, memleketin “mütegallibe” kesimlerine yönelik üst düzey 

eleştirilerinde de tespit edilir. Yazılarındaki kıvrak zekâsı, keskin dili ve çıkar ilişkilerini en 

çıplak şekilde ortaya koyan anlatım biçimi ile dehayla cesaretin parlak bir izdivacını 

göstermiştir (Bostancı, 2010, s. 406). 

 

4. Sosyal Bilimlere Bakışı ve Alanın Gelişmesi İçin Çözüm Önerileri 

Erol Güngör, sosyal bilimlerin hakiki anlamda gelişmesini önemli gören ve bunun yollarını 

arayan bir isimdir(Atasoy, 2020, s. 11). Güngör, 1973 yılında yayınladığı Türkiye’de Sosyal 

İlimler başlıklı makalesinde Türkiye’de sosyal ilimlerin gelişim sürecini ve manzarasını ortaya 

koymuştur. O, sosyal ilimleri daha çok sosyolojik eksenli açıklamıştır(Kayalı, 2021, s. 123-125; 

Güngör, 2019, 25-38). Güngör, genel bir yaklaşım olarak sadece sorunu tespit etmekle 

yetinmemiş, çözümler öneren bir fikir adamı olmuştur(Özakpınar, 1999, s. 284). Bu çerçevede 

sosyal bilimlere dair sorunlara da büyük bir ilgi göstermiştir. Sosyal bilimlerin hükümetlerce 

ihmal edildiğini ve henüz yeterince değer ve önem verilmediğini düşünen Güngör, devlet 

tarafından büyük mali kaynaklarla desteklenen Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırmalar 

Kurumu (TÜBİTAK) bünyesinde sosyal bilimlerin yerinin bulunmadığını vurgulamıştır 

(Güngör, 2019, 38). Bilindiği gibi TÜBİTAK Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı(1963-1967) 

doğrultusunda 1963’te kurulmuştur. Kalkınma planında “Türkiye’de sosyal ve müspet bilimler 

alanlarıyla teknolojide yapılacak her çeşit araştırma konusunda politikaya yön vermek ve 

işbirliğinin sağlamak üzere gerekli tedbirler alınacaktır” denilmiş(Kalkınma Planı, 1963, s. 

466), ardından TÜBİTAK kurulmuştur. TÜBİTAK fen, mühendislik, sağlık gibi alanlar 

merkezli faaliyetler yürütmüş ve bu noktada sosyal bilimler uzun süre ihmal edilmiştir. 1967’de 

kurulan Türkiye Sosyal Bilimler Derneğinin, 1980’lerin sonlarına doğru, TÜBİTAK 

paralelinde bir Türk Sosyal Bilimler Araştırma Kurumu ya da Enstitüsünün oluşturulması 

düşüncesini kendisine gaye olarak edindiği anlaşılmaktadır (Cumhuriyet Arşivi; Fon Kodu: 30-
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18-1-2, Yer No: 705-278-5, 1992). 2005 yılında TÜBİTAK, Sosyal ve Beşeri Bilimleri de içine 

alacak şekilde yeniden düzenlenmiş, bu alana destek vermeye başlanmış ise de bu, sosyal 

bilimlerin ihtiyacını ve özelliklerini tam anlamıyla karşılayamamaktadır. 2022 yılında ise 

sözkonusu ihtiyaca cevap vermek üzere Türkiye Sosyal Bilimler Araştırma Kurumu 

(TÜSOAK) adı altında bir kurumun kurulması önerilmiştir (Kırışık, 2022, s. 276-281).  

 

Güngör, Türkiye’de bilimin, özellikle de sosyal bilimlerin gelişmesinde tercüme faaliyetlerine 

büyük önem verilmesi gerektiğine inanmıştır. Özgün eserler verilmesinde yabancı 

kaynaklardan yararlanılmasının ve kuramsal hazırlığın önemli olduğuna değinmiştir. İngilizce 

ve Fransızca bilen Güngör’ün Türkçeye kazandırdığı önemli tercüme eserleri bulunmaktadır. 

O, hem Batı literatüründen yararlandığı sırada hem de tercüme faaliyetlerinde bulunurken 

tercüme konusunun sosyal bilimlerde ne kadar mühim bir yer tuttuğunu bizzat tecrübe etmiştir. 

Günümüzde bilimsel bilginin hem genişlemesi hem de dünya üzerinde yaygınlaşması 

tercüme/çeviri ihtiyacının önemini daha da artırmıştır. Erol Güngör’ün döneminden farklı 

olarak günümüzde sahip olunan teknolojik imkanlar çeviri sorununun çözülmesini oldukça 

kolaylaştırmıştır. Bu noktada ortaya atılan Türkiye Çeviri Kurumu (TÜÇEK) isimli ulusal bir 

kamu kurumunun kurulması önerisinin dikkate değer olduğu değerlendirilmektedir. Öneride 

dünyanın bütün dillerinde yapılan bilimsel çalışmaların Türkçe okunabilmesinin mümkün 

olabileceği ortaya konulmuştur (Kırışık, 2022, s. 276-281). 

 

Sosyal ilimlerin Batı memleketlerinde bile birer ilim sahası olarak tamamen 

temellendirilmediğini hatırlatan Güngör, bu bakımdan onlardan acil kurtuluş reçeteleri 

beklemenin veya bizzat sosyal ilim mensuplarının kendilerini reçete verecek mevkide 

görmelerinin çok yanlış bir tutum olacağını ileri sürerek başta genç akademisyen adayları 

olmak üzere bilim insanlarına bazı tavsiyelerde bulunmuştur.  İlmin istediği sabır ve 

ağırbaşlılığın delikanlılık heveslerine feda edilmemesi gerektiğini ifade eden Güngör, henüz 

işin alfabesinin öğrenildiği çağlarda Türkiye’nin sosyal ve iktisadi yapısını tahlil gibi gibi zor 

ve büyük konularda ciltlerce eser verilmesini uygun görmemiştir. Ona göre bu gençleri 

frenleyecek bir sosyal bilimler kamuoyu da maalesef henüz Türkiye’de oluşmamıştır. 

Güngör’ün bazı gözlemleri üzerine ifade ettiği bu görüşler, bilimsel araştırmaların, yöntem ve 

bilimsel birikimle ciddiyetle yapılması gerekliliği kaygısından kaynaklanmaktadır. Benzer 

şekilde Güngör terminolojinin oluşturulması noktasında da genç akademisyenlere ve hocalara 

bazı tavsiye ve uyarılarda bulunmuş, uydurma lügatçeler ortaya atıldığını, bu durumun 

düşüncenin kaybolmasına sebebiyet verdiğini belirtmiştir. Şahsi icatlarla ortaya atılan birtakım 
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terimler ve anlamı belli olmayan kelimelerle şizofrenik bir üsluba sürüklenildiğini ve bunu 

yapanların tamamen anlaşılmaz hale geldiklerini ifade etmiştir (Güngör, 2019, s. 36-37). Son 

olarak Güngör gençlere ideolojilerden daha ziyade, fikir sahibi olmayı tavsiye etmiştir(Güngör, 

1993, s. 504). 

 

5. Yerli ve Milli Bir Entelektüel 

Erol Güngör memleket meseleleri ile dertlenen, bunlar üzerine düşünen ve yazan, üniversite 

kürsüsüne sıkışıp kalmayan bir sosyal bilimci olmuştur(Alver, 2013, s. 97). Öğrendiği evrensel 

bilimsel yöntemleri mensubu olduğu milletin sorunlarını analiz etmede ve çözmede 

kullanmıştır.  Ait olduğu toplumun sorunlarına duyarlılık gösterip öncelik vermesi kişisel 

anlamda ahlaki bir sorumluluk anlayışından hareket ettiği şeklinde değerlendirilebilir. Güngör 

milliyetçilik, kültür, tarih, aydınlar, İslam, tasavvuf gibi çeşitli alanlarda döneminin entelektüel 

tartışmalarına yön veren özgün ve ciddi yaklaşımlar ortaya koymuştur(Atasoy, 2010, s. 158-

159). Güngör, sosyal bilimlerde egemen olan determinist bakış açısına karşı istisnacı ve 

içeriden bakış anlayışını geliştirmiş, teori ile pratik arasında bir denge kurarak toplumsal 

sorunlarla yakından ilgili olmuştur. Bir bakıma “kendi kültürünün denizi içinde yüzerek” bu 

kültürle haşir neşir olmuş ve milletinin asıl olarak neyi istediğini anlamaya çalışmıştır. Nitelikli 

bir akademisyen olarak onun toplumsal sorumluluğu yüksek ve topluma mal olan etkili bir 

düşünür olmasını sağlayan en önemli etkenlerden biri Kırşehir gibi kendine mahsus istisnaî bir 

çevrede yetişmiş olmasıdır (Şan-Aydoğan, 2023, s. 3). “Türk Kültürünün yayılma ve 

Anadolu’nun İslamlaşmasının mühim merkezlerinden biri olan Kırşehir’in tarihi ve manevi 

atmosferi” (Bolay, 2007, s. 19), Güngör’ün şahsiyetinin ve fikriyatının oluşmasında ciddi bir 

belirleyiciliğe sahiptir(Alver, 2013, s. 96). Erol Güngör üzerine yapılan pek çok incelemede 

Kırşehir’in dışında Marmara Kıraathanesinin de entelektüel bir çevre olarak Güngör’ün 

fikirlerinin şekillenmesinde etkili olduğu kabul edilir(Şahbaz, 2022, s. 35-42). 

 

6. Aydınlar, Aydınların Sorumluluğu ve Nitelikleri 

Güngör aydına büyük sorumluluk yüklemiştir. Aydın olmanın bir meslek niteliği taşıdığını 

düşünmüş, her meslekte olduğu gibi aydınlarda da bir takım mesleki niteliklerin bulunması 

gerektiğini ifade etmiştir.  Aydınların tüm topluma hitap etmeleri dolayısıyla sosyal sorumluluk 

bakımından en üst meslekler arasında yer aldıklarını belirten Güngör, aydının bu sorumluluktan 

kaynaklı olarak bir ahlak ve zihinsel disiplin geliştirmesi gerektiğini ifade etmiş, düşünsel 

olgunluğa erişemeyen bir kişinin aydın sorumluluğunu idrak edemeyeceğine inanmıştır. 



ANADOLU 18TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON SOCIAL SCIENCES - December 19 - 21, 2025 - MARDIN 

ISBN NR. : 978-625-5962-81-2 

 

1020  

Aydının en belirgin özelliğinin dünyanın geri kalanından oldukça farklı bir bakış açısıyla 

hadiselere bakması olduğuna dikkat çeken Güngör, aydının sahip olması gereken nitelikleri ise 

şöyle sıralamıştır (Güngör, 1993, s. 444): 

• Görüş ve inançlarının kaynağını, hakikat endişesi belirlemelidir. 

• Bir meselede karar verirken “bu benim işime yarar mı? sorusu yerine “hakikat bu 

mudur” sorusunu temel almalıdır. 

• Çıkar odaklı bakmamalıdır. 

• Kitle hareketleri karşısında mesafeli durmalı, coşkulu kalabalığın etkisinden uzak 

kalmalıdır. 

• Düşünce ve heyecanı birbirine karıştırmamalıdır. 

• Düşüncelerini sevgi ve nefreti yönlendirmemelidir. 

• Hiçbir teorinin mutlak doğru olduğunu kabul etmemelidir. 

• Desteklediği tarafa sevgisinde, karşı tarafa aleyhtarlığında aşırıya kaçmamalıdır. 

• Yaşasın ve kahrolsun sloganları altında haykırmamalı, yumruk sıkmamalı, canhıraş 

feryatlarla nutuklar çekerek etrafına adam toplamaya çalışmamalıdır. 

• Hele hele tek doğruyu kendisinin temsil ettiğini söylememelidir.  

Güngör, sıraladığı niteliklere aykırı davranmanın bir aydına yakışmayacağını 

belirtmiştir(Güngör, 1993, s. 444).  

 

Sonuç 

Türkiye’nin kültürü ve sosyal yapısı temeline dayanan bir milliyetçilik anlayışını benimseyen, 

bu yönüyle sosyal bilimlere dayalı milliyetçilik geleneğinin temsilcilerinden biri olan Erol 

Güngör, yerli ve milli bir entelektüel tanımını tam olarak karşılayan bir isim olmuştur. Onun 

milliyetçilik, milli kültür ve sosyal bilimlerle ilgili görüşleri bir araya getirildiğinde sosyal 

bilimlere milli kültür buhranından kurtulmada ve medeniyet inşasında önemli bir misyon 

yüklediği söylenebilir. Toplumsal sorumluluk bilinci yüksek bir fikir adamı ve akademisyen 

olan Güngör, sosyal bilimlerin yöntemlerini Türk toplumunun sorunlarını çözmede 

kullanmıştır. Sosyal bilimlerin ihmal edildiğini düşünen Güngör, sosyal bilimlerin Türkiye’de 

geliştirilmesi için neler yapılması gerektiği konusunda görüşler açıklamıştır. Bu çerçevede 

alanın kurumsal olarak güçlendirilmesini, tercüme faaliyetlerine önem verilmesini, sosyal 

araştırmaların ciddiyet ve titizlikle yapılmasını savunmuştur. Meselelere metodolojik ve 

disiplinlerarası bir bakış açısıyla yaklaşması, ideolojik etkilerden uzak durması ve 
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partizanlıktan kaçınması, nesnelliği gözetmesi, araştırmalarında kılı kırk yararcasına titizlik 

göstermesi, tenkite önem vermesi, bilimsel cesarete sahip olması, yazılarında ve 

davranışlarında yansıttığı bilim anlayışının temel özellikleri olmuştur. Son olarak Güngör’ün 

sosyal bilimlere, sosyal bilimcilere ve aydınlara dair yaptığı bazı tespitlerin günümüzde hâlâ 

geçerliliğini koruduğu söylenebilir. 
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